
1 
 

令 和 ６ 年 度 第 ２ 回 広 聴 広 報 会 議 記 録  

 
                     広聴広報会議座長  千葉 秀幸  
 
１ 日時 

  令和６年６月 11日火曜日 

  午前 11時 27分開会、午前 11時 43分散会 

２ 場所 

  議会運営委員会室 

３ 出席議員 

  千葉秀幸座長、高橋こうすけ副座長、畠山茂議員、鈴木あきこ議員、吉田敬子議員、 

  工藤剛議員 

４ 事務局職員 

  藤原事務局次長、昆野議事調査課総括課長、嵯峨政策調査課長、加藤主任主査、 

  菊地主任主査、正部家主任主査、門脇主任主査、小野寺主任 

５ 傍聴議員 

  木村幸弘議員、小林正信議員、田中辰也議員 

６ 一般傍聴者 

  なし 

７ 会議に付した事件 

 (１) 協議事項 

  ア 令和６年度若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテストについて 

  イ 令和６年度親子県議会教室の開催について 

 (２) その他 

    次回の会議日程について 

８ 議事の内容 

○千葉秀幸座長 ただいまから、令和６年度第２回広聴広報会議を開会します。 

 まず、構成員の皆様におかれましては、５月 27 日、６月４日、10 日の県議会出前講座

に対応いただきましたが、各会場とも県議会や議員の役割について、伝えることができま

した。御協力ありがとうございました。 

 これより本日の議題に入ります。 

 本日は、配付しております日程により会議を行います。 

 まず、１、協議事項の(１)令和６年度若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテ

ストについてを議題といたします。 

 事務局から説明をお願いします。 

○藤原事務局次長 資料１－１をごらん願います。 

 若者向け傍聴案内ポスターデザインコンテストにつきましては、４月 26 日から５月 31

日までの約１カ月間にわたって、作品募集を行いましたところ、県内の高校生等から、42



2 
 

作品の応募がございました。本日は、この中から４作品を入賞作品として選定していただ

きたいと存じます。 

 次に、資料１－２をごらん願います。 

 入賞作品の選定方法についてですが、昨年度と同様に、審査要領案により取り進めるこ

ととしてはいかがかと考えております。 

 ３の選考及び決定についてですが、(１)入賞４作品は、本日皆様に、右側の審査要領・

別紙審査基準に基づいて、全応募作品の中から傍聴案内ポスターのデザインにふさわしい

と判断される作品を、お一人４作品、選んでいただきたいと存じます。お選びいただいた

作品につきまして、１作品１点で集計し、合計点の多い順に上位４作品を入賞作品とした

いと考えております。 

 なお、同点となった場合には、座長と副座長に入賞作品の決定をお願いしたいと考えて

おります。 

 次に、(２)議長賞・副議長賞は、(１)により決定された入賞４作品の中から、議長には

議長賞１作品を、そして副議長には議長賞を除く３作品の中から副議長賞１作品を選んで

いただきたいと考えております。 

 また、(３)各定例会のポスターは、６月定例会用につきましては製作期間に余裕がない

ため、入賞４作品の中から座長と副座長に決定いただき、当会議構成員の皆様には後日お

知らせしたいと考えております。それ以外の定例会用のポスターデザインについては、次

回の当会議において残りの入賞３作品からそれぞれ決定いただきたいと考えております。 

 ４の公表についてですが、入賞作品は６月定例会の傍聴案内ポスターの配付と同時に岩

手県議会のホームぺージに掲載し、公表したいと考えております。傍聴案内ポスターは、

県内の大学、短期大学、専修学校、高等学校、中学校などに送付する予定です。 

 次に、資料１－３をごらん願います。ポスターデザインコンテスト表彰式の開催につい

てです。 

 １の開催日時についてですが、この後御協議いただく親子県議会教室と同日の７月 27

日土曜日、10時 30分からとしてはいかがかと考えております。 

 ２の開催場所についてですが、昨年度と同様に、本会議場で実施したいと考えておりま

す。 

 ３の次第についてですが、はじめに、入賞作品の紹介と議長賞及び副議長賞を千葉座長

から発表していただきます。その後、工藤議長から表彰状と記念品の授与、お祝いの言葉

をいただき、受賞者から挨拶していただきます。 

 また、表彰式終了後に記念写真の撮影を行いたいと考えております。 

 ４の出席者につきましては、議長、副議長はじめ、当会議構成員全員に出席していただ

くこととしてはいかがかと考えております。 

 なお、本日の入賞作品の選考についてですが、議会棟１階の談話室に、応募作品を大き

く印刷して展示しております。この会議終了後、事務局が御案内しますので、ごらんいた

だき、投票用紙に丸印を４つ付して、この会議終了１時間後くらいを目途に、事務局へ提

出していただければと存じます。皆様から提出いただいた後、本日中に座長と副座長に６



3 
 

月定例会用のポスター選考をお願いしたいと考えております。 

 また、談話室で入賞作品を選考されている様子をフェイスブックに掲載したいと考えて

おります。職員が写真撮影に参りますので御承知おきください。 

 今回応募があった全ての作品につきまして、当会議構成員以外の議員にもごらんいただ

けるよう、８月の閉会中の委員会までの期間、議事堂内に展示したいと考えております。 

 説明は、以上のとおりです。よろしく御協議をお願いいたします。  

○千葉秀幸座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○千葉秀幸座長 それでは、令和６年度若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテ

ストについては、事務局の説明のとおりとしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 それでは、そのようにいたします。 

 なお、詳細については当職に御一任願います。 

 ポスターデザインについて、広聴広報会議において入賞作品を決定いたしますので、皆

様には４つのデザインを選定していただき、投票用紙に丸印を付して、事務局に提出くだ

さいますようお願いいたします。 

 なお、同点の場合の４作品の選考及び６月定例会用のポスターデザインの選考について

は、当職及び副座長に御一任願います。 

 次に、１、協議事項(２) 令和６年度親子県議会教室の開催についてを議題といたします。

事務局から説明をお願いします。 

○藤原事務局次長 資料２－１をごらん願います。 

 令和６年度の親子県議会教室につきましては、４月の当会議において開催概要をお決め

いただいたところでありますが、本日は、具体的な日程のほか、県議会の説明を行う議員、

クイズの出題を行う議員についてお決めいただきたいと存じます。 

 なお、今後、参加者の数などによっては、変更となる項目が生じる場合もありますので

御了承願います。 

 ２の開催概要ですが、開催日は７月 27日土曜日、参加者は 20組 40人程度としておりま

す。参加議員につきましては、議長、副議長、広聴広報会議構成員とし、議員のオブザー

バー参加を認めることとしております。 

 なお、親子県議会教室の議員派遣につきましては、６月定例会最終日の本会議において

議決いただきたいと考えております。 

 次に、(４)の開催日程等につきまして、２ページをごらん願います。 

 当日は、12 時 45 分からオリエンテーションを行い、事務局から当日の日程等を説明い

たします。 

 13 時から、開校式を議場で、議長の進行により行います。開校式では議長挨拶の後、参

加議員と参加児童から自己紹介をしていただきます。 

 13 時 25 分からは、県議会の説明を行います。県議会の役割等について議員からスライ

ドを使って説明していただきます。続いて、議員の出題による県議会○×クイズを行いま



4 
 

す。 

 13 時 45 分からは、議事堂探検を行います。議事堂探検では、参加児童を４チームに編

成し、座長・副座長以外の４名の議員に案内していただきます。 

 議事堂探検終了後、10 分程度の休憩を挟み、14 時 38 分からオブザーバー議員を含む参

加議員と参加児童が名刺交換を行います。参加児童の名刺は事務局が作成します。参加議

員におかれましては、名刺を 50枚程度御用意いただきたいと存じます。 

 14 時 50 分からは、議員に聞いてみよう、として意見交換を行います。こちらは、参加

児童を２グループに分け、第１委員会室と第２委員会室で行います。第１委員会室は千葉

座長、第２委員会室は高橋副座長に進行いただき、他の４名の広聴広報会議の議員とオブ

ザーバー議員につきましては、二組に分かれて、意見交換に参加していただきます。意見

交換の終わりに、参加議員から感想を述べていただくとともに、閉校式で感想を発表する

児童を決定していただきます。 

 なお、参加児童数が 20人を超えた場合は、チーム数をふやし第３委員会室と第４委員会

室も使用して、意見交換を行いたいと考えております。 

 15 時 30 分からは、閉校式を行います。意見交換の際に決めた代表児童２名が感想を発

表した後、副議長が全体の講評を行います。 

 その後、議長から参加児童に議員カード兼親子県議会教室修了証を交付し、交付終了後、

議長の宣言により閉校といたします。閉校後、議場において参加者全員で記念撮影を行い

ます。 

 ３ページをごらん願います。 

 各会派等においてオブザーバー参加を希望する議員がいらっしゃいましたら、この様式

に御記入の上、６月 21日金曜日までに事務局へ御報告願います。タブレット端末を利用さ

れている方にも、印刷したものをお配りしています。 

 恐れ入りますが、１ページにお戻り願います。 

 ３のリハーサルの実施についてですが、当日の動き等を確認していただくため、６月定

例会最終日の本会議終了後に、リハーサルを行いますので、参加をお願いいたします。 

 次に、資料２－２をごらん願います。 

 議場内での参加議員と参加者の配置や具体の動きを記載していますので、後ほどごらん

いただければと存じます。 

 説明は、以上のとおりです。よろしく御協議をお願いいたします。 

○千葉秀幸座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

○畠山茂議員 親子県議会教室の募集をしているということですが、現時点で何人ぐらい

の応募があるのか教えていただければと思います。 

○嵯峨政策調査課長 ６月 17日まで募集をしておりますが、ただいま７組の申し込みとな

っております。 

○千葉秀幸座長 ほかにございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○千葉秀幸座長 それでは、令和６年度親子県議会教室の開催については、事務局の説明



5 
 

のとおりとしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 それでは、そのようにいたします。 

 なお、詳細については当職に御一任願います。 

 参加議員につきましては、議長、副議長、広聴広報会議構成員としておりますが、当日、

吉田敬子議員が欠席するとのことですので、会派の代理として佐々木朋和議員が参加する

こととしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 それでは、そのようにいたします。 

 次に、当日の役割を決めたいと思います。役割としては、議会の役割を説明する方１名、

県議会クイズを出題する方１名を当会議の構成員が務めることになります。 

 それでは、まず、議会の役割を説明していただく方を決めたいと思いますが、どなたか

御協力いただける方はいませんか。 

 参考までにですが、前回は鈴木あきこ議員と工藤剛議員にやっていただきました。 

 また、当日は意見交換の際の委員長役を座長、副座長が務めることになっておりますの

で、そのほかの方にやっていただければありがたいと思っております。 

○畠山茂議員 議会の役割の説明をやります。 

○吉田敬子議員 県議会クイズの出題をやります。佐々木朋和議員には伝えてありますの

で、大丈夫です。 

○千葉秀幸座長 ありがとうございます。それでは、議会の役割の説明については、畠山

茂議員、それから、県議会クイズの出題については、佐々木朋和議員にお願いします。 

 おって、今後、参加者の状況により、これ以外の役割をお願いする場合もありますので、

御協力をお願いします。 

 なお、オブザーバー参加を希望する議員がおりましたら、各会派で取りまとめ、６月 21

日までに事務局に報告をお願いします。 

 次に、２、その他、次回の会議日程についてを議題といたします。 

 事務局から説明をお願いします。 

○藤原事務局次長 次回、第３回広聴広報会議については、議会傍聴案内ポスターの定例

会ごとのポスター選定などをしていただくため、６月定例会一般質問３日目、７月１日の

議会運営委員会終了後に開催してはいかがかと考えております。 

 よろしく御協議をお願いいたします。 

○千葉秀幸座長 よろしいでしょうか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 次回の会議は、７月１日ということでございますので、よろしくお願いいたします。 

 本日、予定された案件は以上であります。ほかに、構成員の皆様から、何かありません

か。 

○吉田敬子議員 先日の出前講座、大変楽しく、充実した時間を過ごすことができました。

本当に貴重な機会だったと思うので、こういう活動は、広聴広報会議としても頑張って続



6 
 

けていけたらいいと思います。 

○千葉秀幸座長 同感です。ちょっと時間が 40 分しかないというのは、窮屈だったので、

やむを得ないというところもありますよね。 

○吉田敬子議員 そうですね。私も高橋こうすけ議員も時間の関係で御迷惑をおかけして

しまったところはあります。事務局の皆さんにもいろいろ準備していただいてありがとう

ございました。 

○千葉秀幸座長 ありがとうございました。それでは、引き続き御協力のほど、よろしく

お願いいたします。本日は、これをもって散会いたします。 


